

## **Skriftlig årsberetning 2023 – 2024 fra Friluftsrådet Storkøbenhavn Nord. Fra Gunnar Brusch – din divisions repræsentant i Lokalbetyrelsen.**

Oprettelsen af Naturnationalparker har regeringen afsat 880 millioner kroner til, og to af dem er placeret i Nordsjælland – nemlig i Gribskov, som en af de første og Teglstrup Hegn – Hellebæk Kohave der er blevet udnævnt 24. marts 2022. Desværre må vi erkende at arbejdet med naturnationalparkerne er gået fuldstændigt i stå, efter regeringsskiftet – det er vi kede af da vi som mange andre må erkende at vi står midt i en biodiversitetskrise hvor insekter forsvinder i stort antal – Det ses tydeligt på bilens forrude, der for få år siden var dækket med insekter i sæsonen – og nu er det kun snavs der skal sprinkles væk.

Vi er ikke beriget med Nationalparker inden for vores område, men vi kan glæde os over, at vi har hele to inden for en times kørsel, nemlig Kongernes Nordsjælland og Skjoldungelandet i Roskilde/Lejre området.

### **Hvad har vi arbejdet med i 2023-2024?**

Vi er med til at kæmpe for friluftslivets interesser igennem blandt andet skovbrugerråd, interessegruppen om den kommende marine naturnationalpark Øresund og i kommunernes Grønne Råd. Samtidig har vi udtaleret til fremsatte ønsker om dispensationer fra Naturbeskyttelsesloven, igennem Fredningsnævnet for København der dækker de fleste af vores kommuner og Fredningsnævnet for Nordsjælland der dækker Egedal Kommune.

I skovene kæmper vi for let og uhindret adgang, og også for mulighed for overnatning på primitive teltovernatningspladser, og vi støtter ordningen i de skove der er udpeget til fri teltning. Sheltere, bygges der rigtig mange af hvert år, både af Naturstyrelsen, kommuner og lokale foreninger. Der er udgivet en ny udgave af [udinaturen.dk](http://udinaturen.dk) – hvor det er blevet nemmere at booke overnatninger i sheltere og på lejrpladser. Alene i Hovedstadsområdet er Naturstyrelsen i fuld gang med at etablere over 49 nye sheltere.

I kommunerne kæmper vi for bevarelse af grønne områder, for etablering og bevarelse af stiforbindelser til og mellem de grønne områder og for en fornuftig klimapolitik, herunder også klimatilpasning, så de stigende nedbørsmængder bortledes eller opmagasineres på måder der kommer friluftslivet til gavn! Igennem temagrupperne stier og adgang, arbejder vi samtidig for at sikre sammenhængende stisystemer imellem kommunerne – både imellem vores egne kommuner og de stier der krydser kommunegrænserne.

Oprettelse af Grønne Råd er frivilligt for kommunerne, og strukturen er forskellig fra kommune til kommune. I Furesø Kommune har det navn af Miljørådet og er en helt selvstændig enhed uden deltagelse af politikere eller embedsmænd. I Egedal Kommune er der både politikere og embedsmænd repræsenteret, og rådet er åbent for samtlige byrådsmedlemmer for deltagelse. Det samme gør sig gældende i Gentofte Kommune.

Desværre er der ikke oprettet råd i Lyngby-Taarbæk og Herlev kommuner. I Lyngby-Taarbæk Kommune ønsker politikerne ikke et grønt Råd. I Herlev Kommune betragter kommunen sig som fuldt udbygget og uden mulighed for at indrette nye grønne områder. I Rudersdal kommune har rådet været nedlagt, men takket være en ihærdig indsats er der lys at spore for enden af tunnelen.

Vores Lokale bestyrelse har ingen indflydelse på tildelingen af friluftslivets udlodningsmidler, men vi har mulighed for at anbefale ansøgninger indsendt fra foreninger i vores område. Det gør vi med stor glæde, men I har også mulighed for at rådføre jer med os, inden I sender ansøgninger af sted.

Bestyrelsen har for elleve år siden stiftet en forening sammen med DN i Frederikssund, med henblik på at oprette en vandresti fra Frederikssund til Klampenborg. Stien blev indviet i juni 2021 og kan findes på [www.stienfrafjordtilsund.dk](http://www.stienfrafjordtilsund.dk). I foråret 2023 blev stien genindviet og nu med en del tilføjelser.

Vi besluttede os forrige år for at gøre en ekstra indsats for at udbrede kendskabet til vores arbejde og vi oprettede derfor en gruppe på Facebook. Søg efter Storkøbenhavn Nord, og tilmeld dig, så vil du hele tiden blive opdateret med nyheder.

Jeg glæder mig til at møde jer på divisionsrådsmøderne – og I kan altid kontakte mig på mail [gb@brusch.dk](mailto:gb@brusch.dk) eller på telefon 40163379

